
 1  

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HAREN,  
 
 
 
 
gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 23 januari 2014; 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
de ‘Procedureregeling burgerraadpleging gemeente Haren 2014 ’  vast te stellen. 
 
 
Artikel 1. Doel 
Deze procedureregeling beschrijft de regels voor de te houden burgerraadpleging over het 
voorlopige besluit van de gemeenteraad d.d. 25 november 2013 inzake de samenvoeging 
van de gemeenten Haren, Ten Boer en Groningen. 
 
Artikel 2. Datum burgerraadpleging 
De burgerraadpleging vindt plaats op 19 maart 2014. De stemming zal tegeli jk met de 
stemming voor de gemeenteraadsverkiezingen plaatsvinden, overeenkomstig artikel J 6 van 
de Kieswet en het bepaalde in het Kiesbesluit. 
 
Artikel 3. Vraagstelling 
1. De formulering van de vraagstell ing wordt door de gemeenteraad in zijn vergadering van 

27 januari definit ief vastgesteld. 
2. De vraagstell ing van de burgerraadpleging r icht zich op een eens of oneens met het 

voorlopig besluit van de raad van 25 november 2013. 
 
Artikel 4. Stemgerechtigden 
Inwoners van de gemeente Haren, die op 19 maart 2014 kiesgerechtigd zijn voor de verkie-
zingen voor de gemeenteraad, zijn ook stemgerechtigd voor de burgerraadpleging. Andere 
personen hebben geen stemrecht. 
 
Artikel 5. Onafhankelijke commissie 
1. Voor het waarborgen van een goed verloop van de burgerraadpleging wordt een onaf-

hankeli jke commissie ingesteld.  
2. De commissie heeft tot taak toezicht te houden op de uitvoering van deze procedurere-

geling en de organisatie van de burgerraadpleging. 
3. Voorts houdt de commissie toezicht op de objectiviteit van de door de gemeente te ver-

strekken voorlichting en behandelt zij klachten over de wijze waarop deze regeling 
wordt toegepast. 

4. De commissie bestaat uit drie leden en kiest uit haar midden een voorzitter. 
5. De gemeenteraad benoemt de leden. 
6. Besluitvorming vindt plaats bij meerderheid van stemmen. Bij het staken van stemmen is 

de stem van de voorzitter doorslaggevend. 
7. De commissie wordt ondersteund door de griff ier of een door de griff ier aan te wijzen 

medewerker van de griff ie. Ook kan de commissie zich laten ondersteunen door een ju-
r idisch adviseur. 



 

 

2  

 
Artikel 6. Procedurevoorschriften 
1.  De bepalingen van de Kieswet en het Kiesbesluit zijn op de gang van zaken bij de bur-

gerraadpleging voor zover mogelijk van overeenkomstige toepassing. 
2.  De stemmen worden afzonderli jk geteld en de vertrouwelijkheid wordt op eenzelfde wij-

ze gewaarborgd als bij de verkiezingen voor de gemeenteraad. 
3.  Het is mogelijk deel te nemen aan de burgerraadpleging zonder te stemmen voor de 

verkiezingen van de gemeenteraad. 
 
Artikel 7. Geldigheid van de uitslag 
1.  Bij de bekendmaking van de uitslag wordt vermeldt hoeveel kiesgerechtigden een stem 

hebben uitgebracht, hoeveel stemmen daarvan voor beide keuzemogelijkheden zijn uit-
gebracht en hoeveel ongeldige stemmen zijn uitgebracht. 

2.  Vanwege het niet-bindende karakter van de burgerraadpleging wordt aan de nieuwe ge-
meenteraad overgelaten welke consequenties hij trekt uit de einduitslag.  

 
Artikel 8. Uitvoering 
Voor zover het geen taken en bevoegdheden van de onafhankeli jke commissie betreffen, 
zijn het college en de burgemeester, ieder voor zover het de eigen bevoegdheid betreft, 
belast met de organisatie en uitvoering van deze regeling. 
 
Artikel 9. Bekendmaking 
Deze regeling wordt bekend gemaakt in het Harener Weekblad en gepubliceerd op de web-
site van de gemeente Haren (www.haren.nl). 
 
Artikel 10. Citeertitel 
Deze procedureregeling wordt aangehaald als de ‘Procedureregeling burgerraadpleging 
gemeente Haren 2014 ’ .  
 
Haren, 27 januari 2014 
 
de raad voornoemd, 
 
 
 
O.E. de Vries, 
griff ier 

 J.G. Vlietstra, 
voorzitter 

 
 

http://www.haren.nl/�

